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ABSTRAKT 
Fotoeklektorová metóda má pri výskume pod kôrou a v dreve žijúceho hmyzu pomerne časté a široké použitie, 

najmä v laboratórnych podmienkach. Je osobitne vhodná na zistenie druhového spektra, početnosti, dominancie, 

frekvencie výskytu a hustoty obsadenia pod kôrou a v dreve žijúcich chrobákov (Coleoptera), ako aj ich hmyzích 

predátorov a parazitoidov vo vzorkách odobraných z rôznych druhov drevín a rozličných hrúbok (napr. konáre, 

výrezy z kmeňa ap.). Existuje viacero druhov fotoeklektorov (krabicové, rúrovité ap.), pričom je dôležité, aby 

boli vyrobené z materiálu, ktorý absorbuje vlhkosť (drevo, smrekolit, lisovaný papier), a nie z umelej hmoty 

(dochádza k zaplesneniu vzoriek). Viacročné výsledky použitia uvedených druhov fotoeklektorov ukázali, že 

v nich uhynie len 2-5 % vyvinutých jedincov. Ostatné jedince vzhľadom na pozitívnu fototaxiu hmyzu vyletujú 

za svetlom a sú v pravidelných intervaloch odoberané a determinované.  
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ABSTRACT 
The photoeclector method is frequently and broadly used in a research of bark- and wood-dwelling insects 

mostly in laboratory conditions. It is suitable especially for investigation of species composition, abundance, 

dominance, frequency and attack density of bark- and wood-dwelling beetles (Coleoptera) as well as their insect 

predators and parasitoids in samples taken from various tree species and thickness categories (eg. branches, stem 

sections). There are used several types of photoeclectors (e.g. boxes, tubes) but it is important to made them 

from materials which absorbe moisture (e.g. wood, plywood, compressed paper), but not from plastics (because 

of mould development). Our results from several years showed that only 2-5 % of imagoes died in 

photoeclectors. Rest of imagoes flies to light due to a positive phototaxy and they are gathered and determined.     
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PROBLEMATIKA 

Na zistenie prítomnosti a početnosti určitej skupiny hmyzu vyvíjajúcej sa, resp. 

vyskytujúcej sa v určitom substráte sa využívajú okrem iného aj rôzne druhy eklektorových 

metód. Pri získavaní pod kôrou a v dreve sa vyvíjajúcich chrobákov sme s úspechom využili 

hlavne fotoeklektorovú metódu. Tá vychádza z prirodzenej danosti väčšiny druhov hmyzu 



pohybovať sa za svetlom, tzn. využíva sa tzv. pozitívna fototaxia hmyzu – po vložení vzoriek 

do fotoeklektorov sa vyletujúci hmyz zhromažďuje v mieste, cez ktoré preniká do 

fotoeklektorov svetlo a kde sú nainštalované odchytové nádoby, z ktorých sa tento hmyz 

(húsenice motýľov, imága chrobákov ap.) vyberá v pravidelných intervaloch. Fotoeklektory 

musia byť riadne utesnené, najlepšie silikónovým tmelom, aby hmyz neunikal za svetlom cez 

prípadné medzery.  

Táto metóda je osobitne vhodná na zistenie druhového spektra, početnosti, 

dominancie, frekvencie výskytu a hustoty obsadenia pod kôrou a v dreve žijúcich chrobákov 

(Coleoptera), ako aj ich hmyzích predátorov a parazitoidov, vo vzorkách odobraných 

z rôznych druhov drevín a rozličných hrúbok (napr. konáre, výrezy z kmeňa ap.) za 

predpokladu, že daný materiál je obsadený hmyzom, t.j. v čase odberu vzoriek sa v ňom 

vyvíjajú larvy chrobákov alebo sa tu už nachádzajú kukly. V tomto období vložíme vybrané 

vzorky do fotoeklektorov, kde chrobáky dokončia svoj vývin a postupne vyletujú. To, či sú 

odoberané vzorky obsadené danými chrobákmi, sa dá určiť jednoducho. Odkôrnime 

vzorníkové plôšky, kde si všímame, či materiál je alebo nie je obsadený skupinou chrobákov 

(požerky, larvy, kukly), ktorá je predmetom skúmania. 

Samozrejme ako každá metóda, aj táto má svoje výhody a nevýhody. Ak máme 

uložené fotoeklektory v laboratóriu, tak azda najväčšou výhodou je, že nemusíme pre hmyz 

„chodiť“ do terénu (napr. odber z lapačov). Tento nám vyletuje v laboratóriu zo vzoriek aj 

niekoľko mesiacov. Najdôležitejší krok je však vyhľadať vhodné vzorky z vhodných porastov 

vo vhodnom období podľa toho, o aké chrobáky máme záujem. Opäť je to individuálne, 

vzhľadom k podmienkam a cieľom skúmania, ale odporúčame vložiť vybrané vzorky do 

fotoeklektorov už v skorých jarných mesiacoch, pred vyletením skoro sa rojacich druhov 

chrobákov (napr. drevokaz čiarkovaný – Xyloterus lineatus). Samozrejme netreba zabudnúť 

na štatisticky reprezentatívny počet odobraných vzoriek.  

Ďaľšou výhodou je pomerne jednoduché odoberanie vyletených chrobákov, spravidla 

v týždenných intervaloch, do pripravených označených skúmaviek (nádob, flaštičiek ap.) 

(obr. 1). Odoberanie sa vykonáva jednoduchým sklepávaním chrobákov do odbernej nádoby, 

alebo môžeme použiť exhaustor, najmä na drobné druhy blanokrídlovcov (Hymenoptera), 

z ktorých sú prevažná väčšina parazitoidy. Výhodou je, že z vybraných vzoriek nám vyletujú 

okrem pod kôrou a v dreve sa vyvíjajúcich chrobákov aj ich hmyzí predátory a parazitoidy, 

ako aj iný hmyz viac či menej viazaný na drevo. 

K hlavným nevýhodám tejto metódy (ak sú fotoeklektory umiestnené v laboratóriu, 

v miestnosti ap.) patrí viac-menej konštantné prostredie, v ktorom sú fotoeklektory 



umiestnené (teplota a vlhkosť vzduchu). Tieto sa podstatne líšia od prirodzených podmienok 

lesa, odkiaľ boli vzorky odobrané. Na vzorky nepôsobia v laboratóriu vplyvy počasia ako 

napr. mráz, sneh, dážď, vietor, sucho, oslnenie ap., ktoré môžu výrazne zvýšiť prirodzenú 

mortalitu jedincov v prírode oproti mortalite zistenej v laboratóriu. Ďalšou nevýhodou tejto 

metódy je skutočnosť, že po odbere vzoriek z porastu zamedzíme prístupu chrobákov 

k tomuto materiálu pri zakladaní ďalšej generácie, a tiež zamedzíme prístupu predátorov 

(napr. ďatľov), ako aj náletu ďalších generácií parazitoidov. To znamená, že v laboratóriu 

získané výsledky o hustote obsadenia a prežívaní jednotlivých druhov nemusia zodpovedať 

skutočnému stavu vo voľnej prírode. Avšak aj takéto výsledky poskytujú informáciu 

prinajmenšom o druhovom spektre a relatívnej početnosti pod kôrou a v dreve sa vyvíjajúcich 

chrobákov a ich hmyzích predátorov a parazitoidov v skúmaných vzorkách. 

Fotoeklektorov existuje viac druhov. Spravidla je to drevená bedňa tvaru kvádra (obr. 

2), riadne utesnená, s už spomínaným svetlým výletovým otvorom opatreným odchytovou 

nádobou. Taktiež môžu byť rúrovité fotoeklektory tvaru valca rôznych priemerov (5-50 cm) 

a dĺžok z papierového lisovaného materiálu (obr. 3). Fotoeklektory so vzorkami následne 

ukladáme do prehľadných a označených zostáv, resp. konštrukcií (obr. 4 a 5). Veľmi dôležitý 

je fakt, že fotoeklektory musia byť vyrobené z materiálu, ktorý dobre absorbuje vlhkosť 

(drevo, smrekolit, prípade hrubý kartón ap.). Pri plastových fotoeklektoroch dochádza 

k zaplesneniu vzoriek a následne k uhynutiu všetkých vývinových štádií vo vzorkách. 

Dôležité je fotoeklektory orientovať odchytovými nádobami smerom k zdroju svetla (k oknu, 

resp. k umelému svetlu ap.). Ako predbežné výsledky ukázali, vo vnútri fotoeklektorov 

uhynulo len približne 2-5 % počtu všetkých vyletených jedincov, čo svedčí o dobrej účinnosti 

a spoľahlivosti tejto metódy. Hmyz vyletuje z fotoeklektorov spravidla do konca augusta až 

septembra. Závisí to od hrúbky materiálu, druhu dreviny, od vyletovaných druhov hmyzu, od 

vývinového štádia hmyzu pri vložení vzoriek do fotoeklektorov ap. Samozrejme vzorky vo 

fotoeklektoroch možno vymieňať aj počas roka podľa potreby a účelu výskumu. 

 

ZÁVER 

Fotoeklektorová metóda je jednoduchá, pričom ale ponúka zaujímavé možnosti 

využitia na výskumných pracoviskách. Žiaľ nemôžeme porovnať naše skúsenosti a poznatky 

s inými autormi, pretože o uvedenej problematike je len veľmi málo literárnych údajov. 

Výsledky však potvrdzujú opodstatnenosť využitia tejto metódy pri zisťovaní druhového 

spektra, početnosti, dominancie, frekvencie výskytu a hustote obsadenia pod kôrou a v dreve 

sa vyvíjajúcich chrobákov, ako aj ich hmyzích predátorov a parazitoidov, vyvíjajúcich sa vo 



vzorkách z rôznych druhov drevín a rozličnej hrúbky, a to aj napriek určitým nevýhodám jej 

použitia. 

 

 
          Obr. 1  Odobraný hmyz v označenej skúmavke. (Foto: Galko) 

 

 
           Obr. 2  Krabicový fotoeklektor – vkladanie vzoriek. (Foto: Galko) 

 

 



 
     Obr. 3  Rúrový fotoeklektor z lisovaného papiera. (Foto: Galko) 

 

 
  Obr. 4  Zostava krabicových fotoeklektorov. (Foto: Galko) 



 
             Obr. 5  Zostava rúrových fotoeklektorov. (Foto: Galko) 
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